TERMO DE RENÚNCIA

À Comissão Eleitoral da Confederação Brasileira de Ciclismo (CBC)

Assunto: Renúncia ao cargo de membro da Comissão Eleitoral

Eu, Ana Géssica dos Santos Gomes membro da Comissão de Atletas da Confederação Brasileira

de Ciclismo (CBC), indicado(a) para compor a Comissão Eleitoral conforme previsão do Art. 18,

§2º, alínea "c" do Regimento Eleitoral da CBC, venho, por meio deste, renunciar formalmente

à minha posição na referida Comissão Eleitoral.

A presente renúncia fundamenta-se no fato de que formalizarei minha candidatura ao cargo

de Vice-Presidente da CBC, conforme previsto no Art. 24 do Regimento Eleitoral da CBC, o que

me torna inelegível para continuar exercendo qualquer função na Comissão Eleitoral, nos

termos do Art. 18, §1º, que expressamente veda a participação de candidatos ao pleito na

Comissão Eleitoral, garantindo sua imparcialidade.

Dessa forma, solicito a exclusão do meu nome da composição da Comissão Eleitoral, com a

devida comunicação oficial ao Conselho de Administração da CBC para que seja providenciada

a indicação de um novo representante da Comissão de Atletas, garantindo a plena

regularidade e lisura do processo eleitoral.

Por fim, reafirmo meu compromisso com a transparência e a ética no processo eleitoral e me

coloco à disposição para qualquer esclarecimento necessário.

Atenciosamente,

___________________________________

Ana Géssica dos Santos Gomes

33139148 SSP/SE

Aracaju, 19 de fevereiro de 2025.

		2025-02-19T09:16:58-0300